
 

Agenda - Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 15 Mai 2017 

Amser: 14.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6362  

SeneddMCD@cynulliad.cymru

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant 

14.30   

2 Ymchwiliad Llais Cryfach i Gymru: Sesiwn dystiolaeth 9 

14.30 - 15.30 (Tudalen 1)  

 

Syr Derek Jones, Cyn-ysgrifennydd Parhaol Llywodraeth Cymru 

 

CLA(5)-13-17 – Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil 

 

3 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3 

15.30 - 15.35 (Tudalen 2)  

 

CLA(5)-13-17 – Papur 1 – Offerynnau statudol sydd ag adroddiadau clir  

 

 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Negyddol 

 

SL(5)100 - Rheoliadau Cynllunio Gwlad a Thref (Asesu Effeithiau Amgylcheddol) 

(Cymru) 2017 

   

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



4 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

15.35 - 15.40   

 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Negyddol 

 

SL(5)090 – Rheoliadau Addysg (Benthyciadau at Radd Feistr Ôl-raddedig) (Cymru) 

2017  

 (Tudalennau 3 - 47) 

 

CLA(5)-13-17 – Papur 2 – Rheoliadau 

CLA(5)-13-17 – Papur 3 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(5)-13-17 – Papur 4 – Adroddiad 

 

  

 

Offerynnau’r Penderfyniad Negyddol ar y cyd 

 

SL(5)102 – Rheoliadau Asesu’r Effeithiau Amgylcheddol (Gwaith Gwella Draenio 

Tir) (Diwygio) 2017  

 (Tudalennau 48 - 74) 

 

CLA(5)-13-17 – Papur 5 – Rheoliadau 

CLA(5)-13-17 – Papur 6  – Nodyn Trosi  

CLA(5)-13-17 – Papur 7 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(5)-13-17 – Papur 8 – Adroddiad 

 

  

5 Papur i’w nodi 

15.40 - 15.45   

Y Bil Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru): Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet 

dros Gyllid a Llywodraeth Leol  

 (Tudalennau 75 - 82) 



 

CLA(5)-13-17 - Papur 9 - Gohebiaeth oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros 

Gyllid a Llywodraeth Leol i'r Pwyllgor Cyllid, 5 Mai 2017  

  

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn: 

15.45   

7 Ymchwiliad Llais Cryfach i Gymru: Trafod y dystiolaeth 

   

8 Blaenraglen Waith 

 (Tudalennau 83 - 85)  

 

CLA(5)-13-17 – Papur 10 – Blaenraglen waith ddiwygiedig 

 

Dyddiad y cyfarfod nesaf  

 

 

22 Mai 2017 

 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

 

Offerynnau Statudol gydag Adroddiadau Clir 

15 Mai 2017  

SL(5)100 – Rheoliadau Cynllunio Gwlad a Thref (Asesu Effeithiau 

Amgylcheddol) (Cymru) 2017 

Y weithdrefn: Negyddol 

Mae'r Rheoliadau yn dirymu ac yn ailddatgan gyda gwelliannau ddarpariaethau 

Rheoliadau Cynllunio Gwlad a Thref (Asesu Effeithiau Amgylcheddol) (Cymru) 2016. 

(“Rheoliadau 2016”). Mae Rheoliadau 2016 yn cydgrynhoi ac yn diweddaru offerynnau 

cynharach a oedd yn gweithredu Cyfarwyddeb y Cyngor 85/337/EEC (“Cyfarwyddeb 

1985) ar asesu effaith rhai prosiectau cyhoeddus a phreifat ar yr amgylchedd mewn 

cysylliad â chynllunio gwlad a thref yng Nghymru. 

Cafodd Cyfarwyddeb 1985 ei disodli gan Gyfarwyddeb 2011/92/EU (“y Gyfarwyddeb”) 

Senedd Ewrop a'r Cyngor ar 13 Rhagfyr 2011 ar asesu effeithiau rhai prosiectau 

cyhoeddus a phreifat ar yr amgylchedd. Mae'r Gyfarwyddeb wedi'i diweddaru gan 

Gyfarwyddeb yr EU 2014/52/EU.  

Mae'r Rheoliadau yn gosod gofynion gweithdrefnol mewn perthynas â rhoi caniatâd 

cynllunio o dan Ddeddf Cynllunio Gwlad a Thref 1990. 

 

Rhiant-Ddeddfau: Deddf y Cymunedau Ewropeaidd 1972; Deddf Cynllunio Gwlad a 

Thref 1990 

Fe’u gwnaed ar: 20 Ebrill 2017 

Fe’u gosodwyd ar: 20 Ebrill 2017 

Dyddiad dod i rym: 16 Mai 2017 

Tudalen y pecyn 2

Eitem 3

http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=18933
http://www.legislation.gov.uk/wsi/2016/971/contents
[...]
t in higher education 

The general public 

Tudalen y pecyn 42



 

SL(5)XXX – Rheoliadau Addysg (Benthyciadau at Radd 

Feistr Ôl-raddedig) (Cymru) 2017 

Cefndir a Phwrpas 

Mae’r Rheoliadau hyn yn darparu ar gyfer gwneud benthyciadau i fyfyrwyr sy’n 

preswylio fel arfer yng Nghymru ar gyfer cyrsiau gradd feistr ôl-raddedig sy’n dechrau 

ar neu ar ôl 1 Awst 2017.  

I fod yn gymwys i gael benthyciad, rhaid i fyfyriwr fod yn “myfyriwr cymwys”.  Yn fras, 

mae person yn fyfyriwr cymwys os yw’r person hwnnw yn dod o fewn un o’r categorïau 

a restrir yn Rhan 2 o Atodlen 1 ac os yw’r person hwnnw hefyd yn bodloni’r 

darpariaethau cymhwystra yn Rhan 2 o’r Rheoliadau.  

Mae’r Rheoliadau hyn yn gymwys i fyfyrwyr sy’n preswylio fel arfer yng Nghymru, ble 

bynnag y maent yn astudio cwrs dynodedig yn y Deyrnas Unedig.  

Gweithdrefn 

Negyddol. 

Craffu Technegol 

Nodwyd dau bwynt i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn 

perthynas â'r offeryn hwn. 

1. Cydraddoldeb a hawliau dynol 

Mae rheoliad 3(3)(a) yn dweud nad yw person yn fyfyriwr cymwys os ydyw wedi 

cyrraedd 60 oed ar ddiwrnod cyntaf y flwyddyn academaidd y mae'r cwrs yn dechrau. 

Mae'r Pwyllgor yn codi'r pryder a ganlyn, sy'n ymwneud â hawliau dynol, mewn 

perthynas â'r terfyn oedran hwn. 

Mae Erthygl 2 Protocol 1 y Confensiwn Ewropeaidd ar Hawliau Dynol (y Confensiwn) yn 

cynnwys hawl gyffredinol i addysg.  

Tudalen y pecyn 43

http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=18867


 

Mae Erthygl 14 y Confensiwn yn darparu y bydd yr hawliau a'r rhyddfreiniau a nodir yn 

y Confensiwn yn cael eu sicrhau yn ddiwahan, heb wahaniaethu ar sawl sail amrywiol a 

ddiogelir, gan gynnwys oedran.1 

Mae'r Pwyllgor o'r farn bod y materion a godwyd gan reoliad 3(3)(a) yn berthnasol i'r 

hawl i addysg. Felly, drwy osod terfyn oedran uchaf o 60, gofynna'r Pwyllgor a yw 

rheoliad 3(3)(a) yn gwahaniaethu yn erbyn pobl dros 60 oed o ran arfer eu hawl i 

addysg? Mewn geiriau erail
[...]
 

ymhellach (pan fyddant yn cael eu darllen ynghyd â'r Memorandwm Esboniadol a'r 

Nodyn Esboniadol). 

Craffu ar rinweddau  

Nodwyd dau bwynt i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn 

perthynas â'r offeryn hwn. 

1. Cydraddoldeb a hawliau dynol 

Tudalen y pecyn 46



 

Mae'r Pwyllgor yn cyfeirio at yr un materion o ran hawliau dynol a chydraddoldeb â'r 

hyn a amlinellwyd yn ei adroddiad o dan Reol Sefydlog 21.2(i). 

Adroddiad o dan Reol Sefydlog 21.3(ii) 

Felly, mae'r Pwyllgor yn cyflwyno adroddiad ar y Rheoliadau o dan Reol Sefydlog 

21.3(ii): bod y Rheoliadau yn bwysig yn wleidyddol neu'n gyfreithiol neu eu bod yn codi 

materion polisi cyhoeddus sy’n debyg o fod o ddiddordeb i’r Cynulliad. 

2. Uchafswm benthyciad ar gyfer carcharorion sy'n gymwys  

Mae'r Pwyllgor yn cyfeirio at yr un materion o ran uchafswm benthyciad ar gyfer 

carchororion cymwys â'r hyn a amlinellwyd yn ei adroddiad o dan Reol Sefydlog 

21.2(v). 

Adroddiad o dan Reol Sefydlog 21.3(ii) 

Felly, mae'r Pwyllgor yn cyflwyno adroddiad ar y Rheoliadau o dan Reol Sefydlog 

21.3(ii): bod y Rheoliadau yn bwysig yn wleidyddol neu'n gyfreithiol neu eu bod yn codi 

materion polisi cyhoeddus sy’n debyg o fod o ddiddordeb i’r Cynulliad. 

 

Cynghorwyr Cyfreithiol 

Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

9 Mai 2017 

Tudalen y pecyn 47



S T A T U T O R Y  I N S T R U M E N T S  

2017 No. 585 

LAND DRAINAGE, ENGLAND AND WALES 

The Environmental Impact Assessment (Land Drainage 

Improvement Works) (Amendment) Regulations 2017 

Made - - - - 24th April 2017 

Laid before Parliament 24th April 2017 

Laid before the National Assembly for Wales 24th April 2017 

Coming into force - - 16th May 2017 

For the purposes of section 2(2) of the European Communities Act 1972(a) (“the ECA 1972”)— 

(a) the Secretary of State has been designated(b) in relation to the environment; and 

(b) the Welsh Ministers have been designated(c) in relation to measures relating to
[...]
edit but has thereafter 
received payment from the customer.   

Appeals It is intended that decisions taken by 
WRA in relation to credits should be 
open to a review or appeal. 

 
The proposed regulations are intended to be supplemented by guidance. 
 
Relationship with other provisions in the LDT Bill and TCMA: 
 
During the preparation and drafting of these regulations careful consideration will be 
given to the relationship between the tax credit and the provisions in the LDT Bill 
and TCMA. Specifically, the following provisions: 
 

 Accounting for tax provisions set out in sections 38 to 40 of the LDT Bill; 

 Payment, recovery and repayment of tax provisions set out in sections 41 
and 42 LDT Bill; and 

 Tax Returns, Enquires and Assessments provisions set out in Part 3 TMCA 
2016. 

 

Tudalen y pecyn 82



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 83

Eitem 8


	Agenda
	2 Ymchwiliad Llais Cryfach i Gymru: Sesiwn dystiolaeth 9
	3 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3
	4.1 SL(5)090 – Rheoliadau Addysg (Benthyciadau at Radd Feistr Ôl-raddedig) (Cymru) 2017
	CLA(5)-13-17 - Papur 3 (Saesneg yn Unig)
	CLA(5)-013-17 - Papur 4

	4.2 SL(5)102 – Rheoliadau Asesu’r Effeithiau Amgylcheddol (Gwaith Gwella Draenio Tir) (Diwygio) 2017
	CLA(5)-13-17 - Paper 6
	CLA(50-13-17 - Paper 7
	CLA(5)-13-17 - Paper 8

	5.1 Y Bil Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru): Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol
	20170505 LDT Bill - Doc 3 - Letter to Finance Committee - (E)
	Landfill Disposals Tax  - Statement of Policy Intent - Tax Credits

	8 Blaenraglen Waith



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 15 Mai 2017 

Amser: 14.30 - 15.56

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4096 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Huw Irranca-Davies AC (Cadeirydd) 

Dafydd Elis-Thomas AC 

Nathan Gill AC 

Dai Lloyd AC 

David Melding AC 

Tystion: Syr Derek Jones, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

P Gareth Williams (Clerc) 

Tanwen Summers (Ail Glerc) 

Ruth Hatton (Dirprwy Glerc) 

Alys Thomas (Ymchwilydd) 

Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

Trawsgrifiad  

 

 

 

http://senedd.tv/


Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod (PDF 448KB) Gweld fel HTML  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

2 Ymchwiliad i sicrhau llais cryfach i Gymru: Sesiwn dystiolaeth 9  

 

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Syr Derek Jones, Cyn-ysgrifennydd Parhaol 

Llywodraeth Cymru. 

 

3 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3  

3.1 SL(5)100 – Rheoliadau Cynllunio Gwlad a Thref (Asesu Effeithiau Amgylcheddol) 

(Cymru) 2017  

 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ac roedd yn fodlon arno. 

 

4 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3  

4.1 SL(5)090 – Rheoliadau Addysg (Benthyciadau at Radd Feistr Ôl-raddedig) (Cymru) 

2017  

 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn, gan gytuno i gyflwyno adroddiad i'r Cynulliad 

Cenedlaethol yn unol â'r pwyntiau adrodd. 

Nododd y Pwyllgor fod Llywodraeth Cymru wedi ymrwymo i ymateb i'r pwyntiau 

adrodd. 

Cytunodd y Pwyllgor i drafod ymateb y Llywodraeth yn ei gyfarfod nesaf. 

 

 

documents/s63162/15%20Mai%202017.pdf
documents/s63162/15%20Mai%202017.html?CT=2


4.2 SL(5)102 – Rheoliadau Asesu’r Effeithiau Amgylcheddol (Gwaith Gwella Draenio 

Tir) (Diwygio) 2017  

 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn, gan gytuno i gyflwyno adroddiad i'r Cynulliad 

Cenedlaethol yn unol â'r adroddiad drafft. 

Nododd y Pwyllgor fod yr ohebiaeth arfaethedig at y pwyllgor yn San Steffan ynghylch 

is-ddeddfwriaeth ddwyieithog wedi cael ei gohirio tan ar ôl yr Etholiad Cyffredinol. 

 

5 Papur i’w nodi  

5.1 Y Bil Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru): Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet 

dros Gyllid a Llywodraeth Leol  

 

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth. 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o’r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:  

 

Derbyniwyd y cynnig. 

 

7 Ymchwiliad Llais Cryfach i Gymru: Trafod y dystiolaeth  

 

Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

 

8 Blaenraglen Waith  

 

Trafododd y Pwyllgor y flaenraglen waith ddiwygiedig a chytunodd arni. 

 


